
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 242 

 

30/11/2023 

 

OGGETTO: 

 
Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI 

ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per ARIC (CIG derivato 9845834F3C) – 

Adesione con Determina n. 124 del 16/06/2022 – Impegno di spesa 

 

Il giorno 30 novembre 2023 nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già  

ARIC- Agenzia regionale per l’Informatica e la Committenza), 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 

possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente  

Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 

e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 



 VISTO il Regolamento di AREACOM (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 

610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 

unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 

ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 

e sanitaria; 

VISTA la Determina n. 124 del 16/06/2022 di Adesione Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per 

l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, 

lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. – 

Piano Tecnico Economico per la fornitura del Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” per ARIC (CIG derivato 9845834F3C) / 

Recepimento del Piano Tecnico Economico del 08/04/2022 (Prot. n. 1354 del 11/04/2022 e n. 1496 del 

26/04/2022); 

VISTO l’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 di cui al Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/22 per “Servizi 

Integrati Energia e Servizi connessi per le PA edizione 4, Lotto 10 per la Sede ARIC di Tortoreto Lido”; 

VISTA la nota della DIREZIONE AREA ADRIATICA SUD Prot. n° PE006/AM del 10/02/2023 ed 

acquista agli atti con Prot. n. 729 del 13/02/2023, avente ad oggetto “ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 

SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA E SERVIZI CONNESSI - LOTTO 10 A.R.I.C. AZIENDA 

REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENMZA (EDIZIONE 4) - Nr. Identificativo Ordine 

6848730 del 21/06/2022. Comunicazione previsione di spesa indicativa stagione 2022/2023”, con la quale la 

Società ENGIE Servizi S.p.A. comunicava quanto segue: 

“In riferimento al servizio in oggetto come anticipato verbalmente si trasmette in allegato documentazione inerente previsione di 

spesa per la stagione 2022/2023 (01.10.2022 – 30.06.2023) salvo conguaglio. Nella previsione è stata inserita l’ultima 

pubblicazione dei corrispettivi e tariffe Rev.3 al 30.06.2022 consultabili al seguente sito: https://www.acquistinretepa.it/ La 

previsione è stata calcolando inserendo un PUN medio relativo a Fasce di consumo F1, F2 ed F3 per la fornitura di Energia 

Elettrica da rete (rif. par. 13.2.1 del Capitolato) dell’ultimo anno stagionale giugno 2021 – maggio 2022. Secondo la 

documentazione allegata e i consumi di riferimento base OPF/PTE, la previsione di spesa ammonta ad Euro 213 874,07 

+ IVA. La fatturazione del I trimestre di acconto ottobre-dicembre 2022 avverrà invece come indicato nell’art. 13.11.1.2 

con un prezzo medio del PUN relativo al trimestre stesso ott-dic 2022 contestualmente alla nota di credito per i consumi da 

voi anticipati intercorrenti tra la data di presa consegna e quella di avvenuta volturazione delle utenze elettriche e gas. 

Successivamente al 30 giugno 2023 ci sarà revisione prezzi e conguaglio con i nuovi indici che pubblicherà consip e le relative 

voci di consumo variabili. SI fa presente inoltre che la nostra azienda ha formulato a consip un quesito circa la metodologia di 

aggiornamento dei prezzi. Pertanto vi terremo aggiornati su eventuali comunicazioni.”; 

 VISTO il Verbale di Riunione in data 20/11/2023 alla presenza di Rappresentanti di AreaCom e della 

Società Affidataria; 



 DATO ATTO che la revisione del canone in convenzione per il periodo dal 01/10/2022 al 30/09/2023 di 

€ 217.056,55 (duecentodiciassettemilacinquantasei/55) IVA esclusa è stato calcolato secondo quanto previsto dalla 

convenzione CONSIP SIE4 Lotto10 ed in particolare: 

- per la componente GAS e servizi erogati nel periodo di riferimento il calcolo è stato eseguito con i valori 

e gli indici di aggiornamento rilasciati da CONSIP a luglio del 2023 che inglobano gli indici precedenti 

disponibili per il periodo di riferimento e che quindi comprende ogni conguaglio per il periodo dal 

01/10/2022 al 30/06/2023, mentre per il periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023 saranno poi soggetti 

al conguaglio secondo gli indici che verranno rilasciati da CONSIP a copertura del periodo fino a giugno 

2024 e che dovrebbero essere rilasciati da CONSIP verso GIU/LUG 2024; 

- per la componente Energia Elettrica i calcoli per il periodo dal 01/10/2022 al 30/09/2023 sono stati 

eseguiti secondo il PUN ufficiale ai fini della Convenzione SIE4 Lotto 10 per lo specifico trimestre di 

riferimento e con non saranno pertanto oggetto di ulteriori conguagli futuri; 

RITENUTO di dover stimare l’impegno di spesa per i costi dei servizi integrati di energia elettrica e gas e 

dei servizi connessi fino al 31/12/2023 come segue: energia elettrica € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) e 

gas € 30.000,00 (trentamila/00); 

RITENUTO conseguentemente di dover effettuare l’impegno di spesa a favore del RTI ENGIE Servizi 

S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l.  di cui la Società ENGIE Servizi S.p.A., con sede in Roma (RM) 

Viale Giorgio Ribotta n. 31, è la Società mandataria, come segue: capitolo 141 del Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 – Energia Elettrica € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) e capitolo 142 Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 – Gas € 30.000,00 (trentamila/00) 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di impegnare per i motivi indicati in premessa in favore del RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie 

Consorzio Stabile S.c.a.r.l.  di cui la Società ENGIE Servizi S.p.A., con sede in Roma (RM) Viale Giorgio 

Ribotta n. 31, è la Società mandataria, la somma complessiva di € 280.000,00 (duecentoottantamila/00) di cui 

€ 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) sul capitolo 141 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – 

Energia Elettrica € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) e € 30.000,00 (trentamila/00) sul capitolo 142 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Gas; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Rag. Pietro Ricci) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 


